2 0 2 5年 7月 1 0日

お取引先 各位

鹿島建設株式会社

財務本部  資金部

お支払い条件等の変更について

拝啓 貴社ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご厚誼をいただき、厚く御礼申し上げます。

このたび、弊社は支払条件の一部を下記のとおり変更いたしますので、ご案内申し上げます。

また、政府が推進している2026年までの約束手形・小切手の利用廃止の取り組みに応じて、各

金融機関では、2027年4月以降を期日とする約束手形・小切手の代金取立の受付の停止を定めて

おります。従前より、弊社は約束手形の利用廃止に努めておりますが、約束手形に代替する支払

方法として、㈱全銀電子債権ネットワークのサービスである「電子記録債権（でんさい）」を追

加いたしますので、ご連絡いたします。

なお、今回の一部変更を含む全社統一の支払条件は、別紙のとおりとなります。

敬具

記

１．支払条件の一部変更

対  象：一般取引先（資本金10億円未満）に対する、EC支払条件（外注払）

（変更前）

当月総支払額が500万円以上のとき、全額手形払（30％を35日サイト、70％を60日サイト）

（変更後）

当月総支払額が500万円以上のとき、30％を振込払、70％を手形払（60日サイト）

      ※既契約分も含めて一律変更。

変更時期：2025年7月末の支払分から

２．支払方法の追加

電子記録債権（でんさい）：㈱全銀電子債権ネットワーク（ https://www.densai.net/ ）

でんさいでの支払を希望されるお取引先様は、取引金融機関にてでんさいネット利用者番

号を取得の上、弊社所定の「取引代金受領に関する依頼書」（新様式）を主取引支店宛に

ご提出ください。

受 付 開 始 時 期：2025年7月16日から

※「取引代金受領に関する依頼書」（新様式）は支払通知情報閲覧サービスから取得・印

刷いただき、すべての項目の記載と実印（印鑑証明印）を押印の上ご提出ください。

https://www.densai.net/
https://www.kajima.co.jp/partner/payment/index.html

※主取引支店の情報や送付先住所は支払通知情報閲覧サービスからご確認ください。

※「取引代金受領に関する依頼書」のご提出からでんさいでの支払の変更までに２カ月程

度要する場合があります。

３．本件に関するお問合せ先

鹿島建設株式会社 財務本部資金部  TEL：03-6438-2252

以上

https://www.kajima.co.jp/partner/payment/index.html

お取引先各位

2025 年 7 月 10 日
鹿島建設株式会社
財務本部  資金部

全社統一の支払条件について（ご通知）

（変更箇所赤字）

支払区分 EC支払条件

労賃

払い

請求割合 出来高の100％とする。

支払日 当月末100％振込払い。

材料等

払い

・

外注

払い

請求割合

契約金額が500万円未満の場合は出来高の100％とする。

契約金額が500万円以上で部分払いの場合は出来高累計額の

90％から既払い部分を控除した額を限度とし、出来高保留

部分は最終回代金請求時に含めるものとする。

支払日 当月末100％払い。

手形混入

方法

・

手形

サイト

当月総支払額が500万円未満のとき振込払いとする。

特定(*1)

当月総支払額が500万円以上のとき端数を含め

100％手形払いとする。

材料等

払い
手形サイトは70日（2ヵ月10日）

外注

払い

手形支払額の80％を手形サイト70日

（2ヵ月10日）、残り20％を手形サイ

ト35日（1ヵ月5日）とする。

一般(*2)

材料等

払い

当月総支払額が500万円以上のとき端数

を含め100％手形払いとし、手形サイト

60日（2ヵ月）とする。

外注

払い

当月総支払額が500万円以上のとき端数

を含め70％手形払い、手形サイト60日

（2ヵ月）とし、残り30％を振込払いと

する。

(*1)特定とは資本金10億円以上の会社。  (*2)一般とは特定以外。

 （注） １．出来高締切日は毎月10日、請求書提出締切日は毎月14日とします。

  ２．手形払いは、債務引受型決済サービス、電子記録債権（でんさい）、

手形期日振込方式のいずれかの方法により行います。

  ３．上記のEC支払条件は、CI-NETによるEDIを利用して行われる請求に

のみ適用します。

  ４．上記支払条件は、変更することがあります。

支払区分 支払条件（書面による請求）

労賃払い 当月末100％振込払い。

材料等

払い

・

外注

払い

保留

計算

方法

当月総請求額が100万円未満は翌月末100％支払い。

当月総請求額が100万円以上は翌月末90％支払い、翌々月末10％支払い。

ただし、外注払いのうち、個別請負契約毎の最終回代金請求部分並びに

100万円未満の個別請負契約にかかる代金請求部分については、翌月末

100％払いとする。

手形

混入

方法

特定(*1)
当月総支払額が100万円以上のとき端数を含め100％手形払い

とする。

一般(*2)

手形振出額は100万円以上かつ10万円単位とし端数は振込払い

とする。

当月総支払額が500万円まで手形混入無し。

当月総支払額が500万円を超え4,500万円以下の場合は、500万

円と500万円を超える部分の10％を振込払い、500万円を超え

る部分の90％を手形払い。4,500万円を超える場合は、支払金

額に対し80％を手形払い、20％を振込払い。

当月総支払額のうち500万円を超える金額の90％が100万円未

満の場合は、全額（6,111,111円まで）振込払い。

手形

サイト

材料等 特定(*1) 100日（3ヵ月10日）

払い 一般(*2) 60日（2ヵ月）

外注 特定(*1) 70日（2ヵ月10日）

払い 一般(*2) 60日（2ヵ月）

(*1)特定とは資本金10億円以上の会社。  (*2)一般とは特定以外。

 （注） １．請求書提出締切日は、「労賃払い」については毎月5日、「材料等払い」「外注払い」

については毎月15日とします。

  ２．手形払いは、原則として、債務引受型決済サービス、電子記録債権（でんさい）、

手形期日振込方式のいずれかの方法により行います。

  ３．上記支払条件は、変更することがあります。

支払通知情報 インターネット閲覧 ～利用方法～

1.鹿島建設のホームページ (http://www.kajima.co.jp/)

にアクセスして右下の「協力会社の皆様へ」をクリックします。

<主な機能> ①支払内容をPDF形式のファイルで印刷することができます。

②支払内容をCSV形式のファイルでダウンロードすることができます。

※②はユーザIDが7桁数字のお取引先のみご利用できます。

2.「支払通知情報」をクリックします。

3.「支払通知情報閲覧サービス」 をクリックします。 4.「新規でご登録のお客様はこちら」へクリックして、利用登録

に進みます。（利用登録マニュアルを参照願います。）

5.利用登録完了後、ログインが可能となります。

http://www.kajima.co.jp/)

鹿島建設株式会社 2025年7月更新

支払通知情報閲覧サービス（楽楽明細）利用登録マニュアル

鹿島ホームページ _https://www.kajima.co.jp/welcome-j.html

＞「協力会社の皆様へ」_https://www.kajima.co.jp/partner/index-j.html

＞「支払通知情報」から本サービスURL（下記）にアクセス願います。

https://rbgaura.eco-serv.jp/kajima/mypage/

１.「ログイン」ボタンの左下にある「新規でご登録のお客様はこちら」をクリック

２.「メールアドレス」を入力し、「送信する」ボタンを押下

３.「メールアドレス」に届く「仮登録通知メール」の【本登録完了用URL】をクリック

４.利用規約等を確認し、同意チェック後に「次へ」ボタンを押下

５.下記の注意事項を参照の上、「お客様情報の入力」及び「お客様情報の

登録」を行い、「登録」ボタンを押下

■「お客様情報の入力」に関する注意事項

①弊社との取引に際し、取引先コード（数字7桁：請求等に利用）を取得済み

の取引先様

ログインID 貴社の取引先コード（数字7桁）を入力願います。

企業パスワード

弊社から通知済みの支払通知情報閲覧用パスワードを入

力願います。

ただし、今般サービスを停止する現行の支払通知情報閲

覧サービス（以下、「旧閲覧サービス」）にて上記パスワード

を変更済みの取引先様においては、変更後のパスワード

を入力願います。

②上記①以外の取引先様

ログインID
弊社から通知済みの支払通知情報閲覧用IDを入力願い

ます。

企業パスワード

弊社から通知済みの支払通知情報閲覧用パスワードを入

力願います。

ただし、旧閲覧サービスを利用されていた取引先様につ

いては、「ログインID」を企業パスワードとして入力願いま

す。

（ログインID＝企業パスワード）

 ※「お客様情報の入力」に不備等があり、エラーとなる場合は、「支払通知情報」

（https://www.kajima.co.jp/partner/payment/index.html）の「お

問い合わせフォーム」に必要事項を入力のうえ、「送信」願います。

なお、上記フォーム入力の際に、「ご質問内容」の自由記入欄に貴社ログインID

（取引先コード取得済みの取引先様は取引先コードが該当）を記載いただくと、

弊社の状況確認、回答が円滑に進みますので、ご協力をお願いします。

■利用登録後の本サービスへのログインについて

ログインID
①取引先コード（数字7桁）

②弊社から通知済みの支払通知情報閲覧用ID

パスワード 「お客様情報の登録」で設定済みの新規パスワード

 本サービスではログインIDに対して、パスワードは1件のみの登録となります。

（旧閲覧サービスではログインIDに対して複数パスワードの設定が可能でした。）

同一ID・パスワードを利用して複数のご担当者にログインいただくことは可能で

すので、貴社内にてログインID・パスワードの展開・共有をお願いいたします。

https://www.kajima.co.jp/welcome-j.html
https://www.kajima.co.jp/partner/index-j.html
https://rbgaura.eco-serv.jp/kajima/mypage/
https://www.kajima.co.jp/partner/payment/index.html

	お支払条件等の変更について_202507_ver07_楽々明細掲載用.pdf
	2025年7月10日
	お取引先　各位

	【2024年09月改訂版】②利用方法（支払通知情報　インターネット閲覧）.pdf
	支払通知情報閲覧サービス（楽楽明細）利用登録マニュアル_202507.pdf